

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị năm 2020

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả”; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Công văn số 146/UBND-TH ngày 30/01/2020 của UBND tỉnh về việc xây dựng kế hoạch sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 374/KH-UBND ngày 30/5/2018 của UBND huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017;

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 18,19-NQ/TW của Trung ương; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy.

Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể đối với từng cơ quan, đơn vị; thực hiện thắng lợi mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ thể của Nghị quyết số 18,19-NQ/TW; tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong thực hiện đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, vận dụng linh hoạt, cụ thể hóa, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị đáp ứng yêu cầu trước mắt và lâu dài.

II. Nội dung

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 374/KH-UBND ngày 30/5/2018 của UBND huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 về việc sáp nhập trường Tiểu học Bản Hòn và Trường THCS Bản Hòn trực thuộc

phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thành trường Tiểu học - THCS Bản Hòn (hoàn thành vào tháng 8/2020).

2. Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành bàn giao đơn vị hành chính xã Sùng Phài sáp nhập về xã Nậm Loỏng Thành phố Lai Châu khi có hướng dẫn của UBND tỉnh.

3. Thực hiện công tác sáp nhập nhiệm vụ sự nghiệp văn hóa thuộc phòng Văn hóa và Thông tin huyện về Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện khi có Quyết định của UBND tỉnh (đã hoàn thiện Đề án gửi Sở Nội vụ tỉnh năm 2019).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung đổi mới cơ chế quản lý, cơ chế tài chính và tổ chức lại hệ thống các đơn vị sự nghiệp công lập.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn đơn vị.

2. Giao phòng Nội vụ, phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Giao phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

- Giao phòng Văn hóa-Thông tin chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận trong các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập về chủ trương đổi mới cơ chế tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ tỉnh; (B/c)
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Từ Hữu Hà